
 

 

Warszawa, 5 02.2026 r. 

 

Uchwała Uchwała nr XVI-26-2026 Rady Krajowej Zielonych z dnia 5 lutego 
2026 r. w sprawie zawieszenia prawa do azylu 

1. Rada Krajowa Zielonych opowiada się zdecydowanie za zaprzestaniem 
przedłużania zawieszenia prawa do złożenia wniosku o udzielenie ochrony 
międzynarodowej (azylu). 

2. Uzasadnienie: 

a. Zawieszenie prawa do złożenia wniosku o udzielenie ochrony międzynarodowej 
wprowadzone w marcu 2025 roku podpisem prezydenta Andrzeja Dudy przy poparciu 
większości parlamentarnej w Sejmie i Senacie jest niezgodne z polską konstytucją, 
przepisami międzynarodowymi w tym Konwencją Genewskiej z 1951 r., wprost łamie 
prawa człowieka, pogłębia kryzys humanitarny, a jednocześnie negatywnie wpływa 
na bezpieczeństwo naszego kraju. 

b. Po ponad półroczu od wprowadzenia w/w przepisów, można z całą pewnością 
stwierdzić, że zawieszenie prawa do azylu nie spowodowało deklarowanego celu: 
poprawy bezpieczeństwa na granicy polsko-białoruskiej. Jedyne czynne przejście 
graniczne z Białorusią stało się swoistym miejscem międzynarodowych skandali 
i przykładem łamania praw człowieka.  

c. Pomimo istnienia zapisów wyłączających z ograniczeń prawa do azylu osoby 
z grup wrażliwych tzn. kobiety ciężarne, osoby w stanie zagrożenia życia i zdrowia, 
w praktyce bardzo często wyłączenia te nie są stosowane, co prowadzi do nieudzielenia 
pomocy niezbędnej dla zachowania ich życia i zdrowia  

d. Jednocześnie istniejące przepisy negatywnie wpływają na bezpieczeństwo, 
realnie powodując utratę kontroli nad tym kto wkracza na terytorium Polski. Stosowanie 
wielokrotnych pushbacków jest nie tylko zagrożeniem dla zdrowia i życia Osób 
Uchodźczych, ale powoduje też, że osoby ostatecznie przedostające się nielegalnie 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nie są w żaden sposób rejestrowane i pozostają 
niewidoczne dla systemu i służb państwa 

e. W naszej opinii zawieszenie prawa do azylu jest jedynie pozornym rozwiązaniem 
i w praktyce abdykacją organów państwa w zakresie działań, za które są one 
odpowiedzialne, co niesie konsekwencje zarówno humanitarne jak i w sferze naszego 
bezpieczeństwa. Jako Zieloni uważamy, że nie możemy wpuszczać na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej migrantów i uchodźców bez jakichkolwiek weryfikacji. Stoimy 
przy tym na stanowisku, że państwo, zamiast wprowadzać niezgodne z polską 
konstytucją ograniczenia, powinno realizować odpowiednie procedury weryfikacji osób 



 

starających się o ochronę międzynarodową. Weryfikacja ta w praktyce trwa zazwyczaj 
zaledwie kilkadziesiąt dni i pozwala podjąć decyzję o przyznaniu danej Osobie Uchodźczej 
ochrony międzynarodowej lub odesłaniu jej do kraju pochodzenia. Jesteśmy zdania, 
że każdy przypadek należy rozpatrywać indywidualnie, a sprawna realizacja 
odpowiednich procedur to obowiązek państwa zarówno ze względów, humanitarnych, 
prawnych jak i ze względów bezpieczeństwa. 


